
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Deliberazione n. 11 del  21/03/2025

Assessore Proponente: 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO COMUNALE PER L'ESERCIZIO 
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, EX ART.43 DELLA L.R.T. 62/2018 "CODICE 
DEL COMMERCIO"

L’anno duemilaventicinque e questo giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco  con  avvisi  in  data  14/03/2025  Prot.  n.  3339,  con  la  presenza  dei  seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta



Deliberazione n. 11 del  21/03/2025



Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la  Legge Regionale Toscana n.62 del 23 novembre 2018, che all’art.43 “Piano e 
regolamento comunali” così recita:

1 Il comune approva il piano comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche  
il quale contiene, in particolare: a) la ricognizione dei posteggi nei mercati, fuori mer-
cato e nelle fiere; b) l'individuazione delle aree da destinarsi a nuovi mercati, fiere, fie-
re  promozionali  e  posteggi  fuori  mercato;  c)  l'individuazione delle  aree nelle  quali  
l'esercizio dell'attività commerciale è vietato o comunque sottoposto a condizioni.

2 Ai fini dell'individuazione delle aree di cui al comma 1, i comuni tengono conto: a) delle  
esigenze di tutela e valorizzazione del  patrimonio storico,  artistico, culturale e am-
bientale; b) delle esigenze di carattere igienico-sanitario; c) delle dotazioni di opere di  
urbanizzazione primaria e dei necessari servizi pubblici.

3 Il piano è approvato previa concertazione con le organizzazioni di cui all'articolo 3, 
comma 2.

4 Il piano ha validità almeno triennale e può essere aggiornato con le stesse modalità  
previste per l'approvazione.

Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 24.01.2025 è stata appro-
vata, ai sensi dell’ art.42, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.43 della L.R.T. 62/2018 
“Codice del Commercio”, la nuova Pianificazione del commercio su aree pubbliche del 
Comune di Campo nell’Elba, con validità fino al suo prossimo aggiornamento;

Considerato che:
 nella tabella riepilogativa dei posteggi fuori mercato, di cui al paragrafo 3.3, per il po-

steggio n.5 “Marina di Campo Lungomare Mibelli” veniva per mero errore materiale 
riportata la  superficie  di  mq 18,  difformemente  da quanto  indicato  nella  specifica 
SCHEDA 6, parte integrante del piano, in cui il posteggio veniva correttamente quota-
to nella misura di m 4,30 x 6,80, con superficie quindi di mq 29,24,

 nella seduta di Consiglio Comunale di approvazione del Piano del 24.01.2025 veniva 

rilevato che il posteggio fuori mercato individuato in forma sperimentale nella frazione 
comunale di San Piero risultava troppo fuori mano e difficilmente raggiungibile da 
parte dell’utenza e conseguentemente veniva stabilito di determinarne una diversa 
ubicazione, più centrale e fruibile, limitando la vendita ai soli generi non alimentari;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere con la modifica del piano:
 correggendo al paragrafo 3.3 la superficie del posteggio fuori mercato n.5 “Marina di  

Campo Lungomare Mibelli” da mq 18 a mq 29,24, riconducendola così a quella cor-
rettamente riportata nella relativa SCHEDA 6,

 aggiornando i dati relativi al posteggio fuori mercato in forma sperimentale n.6 “San 

Piero”, in considerazione dell’individuazione della nuova ubicazione e della sua mu-
tata specializzazione merceologica (esclusivamente non alimentare),



 sostituendo la SCHEDA 7 allegata al Piano, relativa alla rappresentazione grafica 

del posteggio fuori mercato n.6 della frazione comunale di San Piero;

Visto il parere favorevole espresso, in merito alla nuova ubicazione del posteggio fuori mercato 
n.6, dall’Area di Vigilanza, prot. n.3907 del 13.03.2025, in allegato;

Visto, quindi, il testo del piano comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche così 
come modificato, completo di tutte le sue schede, accluso alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare;

Considerato, altresì, che le planimetrie in allegato hanno carattere indicativo e non impegnativo, 
in  considerazione del  fatto  che i  posteggi  rappresentati  potrebbero essere  soggetti  a  minimi 
spostamenti dovuti alle normali irregolarità geometriche degli edifici, delle strade e delle piazze;

Dato atto che ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 267/2000 l’attività programmatoria e di approvazione 
dei regolamenti comunali è di competenza del Consiglio Comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei competenti uffici 
ai sensi dell’art.49, D. Lgs. 267/2000, in allegato;

Con n. 8 ( otto) voti favorevoli  e n.  4 ( quattro) astenuti (Galli, Gollob, Mannu e Spinetti 
F.), resi nei modi di legge da n 12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa espresse,

1 di procedere, ai sensi dell’ art.42, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.43 della 
L.R.T. 62/2018 “Codice del Commercio” alla modifica della Pianificazione del commer-
cio su aree pubbliche del Comune di Campo nell’Elba, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.1 del 24.01.2025:

 correggendo al paragrafo 3.3 la superficie del posteggio fuori mercato n.5 “Marina 

di Campo Lungomare Mibelli” da mq 18 a mq 29,24, riconducendola così a quella 
correttamente riportata nella relativa SCHEDA 6,

 aggiornando i  dati  relativi  al  posteggio fuori  mercato in forma sperimentale n.6 

“San Piero”, in considerazione dell’individuazione della nuova ubicazione e del sua 
mutata specializzazione merceologica (esclusivamente non alimentare),

 sostituendo la SCHEDA 7 allegata al Piano, relativa alla rappresentazione grafica 

del posteggio fuori mercato n.6 della frazione comunale di San Piero;

approvando  il  documento  così  come modificato,  comunque  completo  di  tutte  le  sue 
schede, accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 di dare atto che le planimetrie in allegato hanno carattere indicativo e non impegnati-
vo, in considerazione del fatto che i posteggi rappresentati potrebbero essere soggetti 
a minimi spostamenti  dovuti  alle normali  irregolarità geometriche degli  edifici,  delle 
strade e delle piazze;

3 di dare mandato ai responsabili degli uffici interessati, per quanto di competenza, a dar 
seguito a quanto contenuto nello strumento approvato;



4 di dare atto che, ai sensi dell’art.43, comma 4, della L.R.T 62/2018, il piano conserva 
la sua validità fino al suo prossimo aggiornamento.

Successivamente, con separata votazione che dà il seguente risultato: n. 8 ( otto) voti 
favorevoli e n. 4 ( quattro) contrari (Galli, Gollob, Mannu e Spinetti F.) espressi nelle forme 
di legge il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 21.03.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 11 del 21/03/2025
	Deliberazione n. 11 del 21/03/2025

